

EXAM GENIUS

Presents

WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE

In BILINGUAL

22 = 28 FEBRURY 2026

India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK RAILWAY Exam



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

**Ques: Which company signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Rajasthan Gramin Bank to establish a strategic vehicle financing partnership?
किस कंपनी ने राजस्थान ग्रामीण बैंक के साथ रणनीतिक वाहन वित्तपोषण साझेदारी
स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?**

- A) Ashok Leyland / अशोक लेलैंड
- B) Tata Motors / टाटा मोटर्स
- C) Mahindra & Mahindra / महिंद्रा एंड महिंद्रा
- D) Eicher Motors / आइशर मोटर्स
- E) Force Motors / फोर्स मोटर्स

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Ashok Leyland, the flagship company of the Hinduja Group, signed an MoU with Rajasthan Gramin Bank to establish a strategic vehicle financing partnership.
- हिंदुजा समूह की प्रमुख कंपनी अशोक लेलैंड ने रणनीतिक वाहन वित्तपोषण साझेदारी के लिए राजस्थान ग्रामीण बैंक के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- Rajasthan Gramin Bank is the largest bank in Rajasthan in terms of branch network.
- शाखा नेटवर्क के लिहाज से राजस्थान ग्रामीण बैंक, राजस्थान का सबसे बड़ा बैंक है।
- The partnership aims to provide end-to-end financial solutions for Ashok Leyland customers.
- इस साझेदारी का उद्देश्य अशोक लेलैंड के ग्राहकों को एंड-टू-एंड वित्तीय समाधान उपलब्ध कराना है।
- Customers will get access to customised vehicle loan products and flexible repayment options.
- ग्राहकों को अनुकूलित वाहन ऋण उत्पाद और लचीले पुनर्भुगतान विकल्प उपलब्ध होंगे।
- Financing solutions will be tailored according to individual customer needs.
- वित्तपोषण समाधान ग्राहकों की व्यक्तिगत आवश्यकताओं के अनुसार तैयार किए

जाएंगे।

Ques: To what percentage has LIC increased its stake in Cipla recently?
हाल ही में LIC ने सिप्ला में अपनी हिस्सेदारी कितने प्रतिशत तक बढ़ाई है?

- A) 7%
- B) 8%
- C) 9%
- D) 10%
- E) 12%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या :

- Life Insurance Corporation of India (LIC) increased its holding in Cipla from 7% to 9% in less than three months.
 - भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने सिप्ला में अपनी हिस्सेदारी 7% से बढ़ाकर 9% कर दी, वह भी तीन महीने से कम समय में।
 - LIC acquired over 1.64 crore shares through open market purchases between November 27 and February 18.
 - LIC ने 27 नवंबर से 18 फरवरी के बीच खुले बाजार से 1.64 करोड़ से अधिक शेयर खरीदे।
 - Earlier, LIC had increased its stake from 5.025% to 7.055% over four months till November last year.
 - इससे पहले, LIC ने पिछले वर्ष नवंबर तक चार महीनों में अपनी हिस्सेदारी 5.025% से बढ़ाकर 7.055% की थी।
 - LIC is India's largest institutional investor.
 - LIC भारत का सबसे बड़ा संस्थागत निवेशक है।
-

Ques: Indian Overseas Bank (IOB) signed an MoU with which institution to design and deliver customised training programmes for its senior leadership and executives?

इंडियन ओवरसीज़ बैंक (IOB) ने अपने वरिष्ठ नेतृत्व और अधिकारियों के लिए अनुकूलित प्रशिक्षण कार्यक्रम तैयार करने और संचालित करने हेतु किस संस्थान के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) Indian Institute of Management Ahmedabad – Indian Institute of Management Ahmedabad / भारतीय प्रबंधन संस्थान अहमदाबाद
- B) Indian Institute of Management Bangalore – Indian Institute of Management Bangalore / भारतीय प्रबंधन संस्थान बेंगलोर
- C) Indian Institute of Management Kozhikode – Indian Institute of Management Kozhikode / भारतीय प्रबंधन संस्थान कोझिकोड
- D) Indian Institute of Management Calcutta – Indian Institute of Management Calcutta / भारतीय प्रबंधन संस्थान कलकत्ता
- E) Indian Institute of Management Lucknow – Indian Institute of Management Lucknow / भारतीय प्रबंधन संस्थान लखनऊ

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Indian Overseas Bank signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Indian Institute of Management Kozhikode (IIM-K), Kerala.
- इंडियन ओवरसीज़ बैंक (IOB) ने केरल स्थित इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट कोझिकोड (IIM-K) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU aims to foster collaboration in designing, delivering, and certifying customised training programmes and workshops for IOB's senior leadership and executives.
- इस MoU का उद्देश्य IOB के वरिष्ठ नेतृत्व और अधिकारियों के लिए अनुकूलित प्रशिक्षण कार्यक्रमों एवं कार्यशालाओं के डिजाइन, संचालन और प्रमाणन में सहयोग को बढ़ावा देना है।
- The agreement was signed as part of the 90th Foundation Day (February 10) celebrations of Indian Overseas Bank.

- यह समझौता इंडियन ओवरसीज़ बैंक के 90वें स्थापना दिवस (10 फरवरी) समारोह के अवसर पर किया गया।
- IOB also announced the establishment of a dedicated Centre of Excellence (CoE) for training and capacity building.
- IOB ने प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण के लिए एक समर्पित उत्कृष्टता केंद्र (Centre of Excellence - CoE) स्थापित करने की भी घोषणा की।

About Indian Overseas Bank

- Established : 1937
- HQ : Chennai
- MD & CEO : Shri Ajay Kumar Srivastava
- Tagline : Good People to Grow With

Ques: Which body has issued a discussion paper proposing reforms to strengthen transparency and procedural discipline under the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC)?

दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता (IBC) के तहत पारदर्शिता और प्रक्रियात्मक अनुशासन को मजबूत करने के लिए सुधार प्रस्तावित करते हुए चर्चा पत्र किस निकाय ने जारी किया है?

- A) Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI) / दिवाला और शोधन अक्षमता बोर्ड ऑफ इंडिया
- B) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिज़र्व बैंक
- C) Ministry of Corporate Affairs (MCA) / कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय
- D) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
- E) National Company Law Tribunal (NCLT) / राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI) has issued a discussion paper to strengthen transparency, accountability, and procedural discipline under the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC).
- दिवाला और शोधन अक्षमता बोर्ड ऑफ इंडिया (IBBI) ने IBC के तहत पारदर्शिता, जवाबदेही और प्रक्रियात्मक अनुशासन को मजबूत करने के लिए एक चर्चा पत्र जारी किया है।
- The proposals aim to improve the functioning and accountability of the Committee of Creditors (CoC) during the Corporate Insolvency Resolution Process (CIRP).
- इन प्रस्तावों का उद्देश्य कॉर्पोरेट दिवाला समाधान प्रक्रिया (CIRP) के दौरान लेनदारों की समिति (CoC) की कार्यप्रणाली और जवाबदेही में सुधार करना है।
- Key proposals include mandatory recording of recovery expectations, assessment of resolution applicants, and submission of a Going Concern Assessment Report in the first CoC meeting.
- प्रमुख प्रस्तावों में अपेक्षित वसूली का रिकॉर्ड, समाधान आवेदकों का मूल्यांकन और पहली CoC बैठक में गोंग कंसर्न असेसमेंट रिपोर्ट प्रस्तुत करना शामिल है।
- IBBI has also proposed stricter handling of delayed claims and changes in participation rules for operational creditors.
- IBBI ने विलंबित दावों के सख्त निपटान और परिचालन लेनदारों की भागीदारी से जुड़े नियमों में बदलाव का भी प्रस्ताव रखा है।
- IBBI was established on 1 October 2016 under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016, with its headquarters in New Delhi, and functions under the Ministry of Corporate Affairs.
- IBBI की स्थापना 1 अक्टूबर 2016 को दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता, 2016 के तहत की गई थी, इसका मुख्यालय नई दिल्ली में है और यह कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है।

Ques: From which year will India start receiving detailed transaction data from overseas crypto platforms under a global reporting framework?

वैश्विक रिपोर्टिंग ढांचे के तहत भारत किस वर्ष से विदेशी क्रिप्टो प्लेटफॉर्मों से विस्तृत लेनदेन डेटा प्राप्त करना शुरू करेगा?

- A) 2025
- B) 2026
- C) 2027
- D) 2028
- E) 2029

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- From April 2027, a global reporting regime will require foreign crypto platforms to share detailed transaction data with India.
 - अप्रैल 2027 से एक वैश्विक रिपोर्टिंग व्यवस्था के तहत विदेशी क्रिप्टो प्लेटफॉर्म को भारत के साथ विस्तृत लेनदेन डेटा साझा करना अनिवार्य होगा।
 - This move ends the era of offshore opacity and strengthens tax, compliance, and data-sharing norms for exchanges and investors.
 - यह कदम विदेशी गोपनीयता (offshore opacity) के दौर को समाप्त करेगा और एक्सचेंज व निवेशकों के लिए कर, अनुपालन एवं डेटा-साझाकरण मानकों को सख्त करेगा।
 - It is aligned with the OECD Crypto-Asset Reporting Framework (CARF), a global information-sharing mechanism.
 - यह OECD के Crypto-Asset Reporting Framework (CARF) के अनुरूप है, जो एक वैश्विक सूचना-साझाकरण तंत्र है।
 - Cross-border exchange of crypto data will begin from April 1, 2027, enabling tax authorities to track offshore trades of Indian users.
 - क्रॉस-बॉर्डर क्रिप्टो डेटा का आदान-प्रदान 1 अप्रैल 2027 से शुरू होगा, जिससे कर प्राधिकरण भारतीय उपयोगकर्ताओं के विदेशी ट्रेड को ट्रैक कर सकेंगे।
 - Existing tax rules will continue: 30% tax on crypto profits and 1% TDS on transactions.
 - मौजूदा कर नियम लागू रहेंगे: क्रिप्टो लाभ पर 30% कर और लेनदेन पर 1% TDS।
-

Ques: Which company has launched “Cashfree Here”, a payments extension enabling UPI and biometric card payments directly within AI chat applications?

किस कंपनी ने “Cashfree Here” लॉन्च किया है, जो AI चैट एप्लिकेशनों के भीतर सीधे UPI और बायोमेट्रिक कार्ड भुगतान को सक्षम बनाता है?

- A) Cashfree Payments / कैशफ्री पेमेंट्स
- B) Paytm / पेटीएम
- C) PhonePe / फोनपे
- D) Razorpay / रेज़रपे
- E) Pine Labs / पाइन लैब्स

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Cashfree Payments has launched “Cashfree Here”, a payments extension that allows UPI and passkey-based biometric card payments directly within AI chat applications such as ChatGPT and Claude.
- कैशफ्री पेमेंट्स ने “Cashfree Here” लॉन्च किया है, जो ChatGPT और Claude जैसे AI चैट एप्लिकेशनों के भीतर सीधे UPI और पासकी-आधारित बायोमेट्रिक कार्ड भुगतान की सुविधा देता है।
- The solution was unveiled at the India AI Impact Summit 2026 in collaboration with Mastercard and Swiggy.
- यह समाधान इंडिया AI इम्पैक्ट समिट 2026 में मास्टरकार्ड और स्विगी के सहयोग से पेश किया गया।
- Cashfree Here embeds a native payments layer inside conversational AI interfaces, enabling users to complete transactions without leaving the chat window.
- Cashfree Here संवादात्मक AI इंटरफेस के भीतर एक नेटिव पेमेंट लेयर जोड़ता है, जिससे उपयोगकर्ता चैट छोड़े बिना भुगतान कर सकते हैं।
- It supports UPI payments and card payments using passkey-enabled biometric authentication, reducing dependence on OTP-based verification.

- यह UPI भुगतान और पासकी-सक्षम बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण के जरिए कार्ड भुगतान को सपोर्ट करता है, जिससे OTP पर निर्भरता कम होती है।
- Key features include in-chat checkout via OpenAI Apps SDK and Anthropic MCP apps, PCI-compliant secure processing, and reduced checkout friction.
- इसकी प्रमुख विशेषताओं में इन-चैट चेकआउट, PCI-अनुपालक सुरक्षित प्रोसेसिंग और तेज़ व सरल भुगतान प्रक्रिया शामिल है।

Ques: Indian Overseas Bank has simplified the death claim settlement procedure for claims up to what amount?

इंडियन ओवरसीज़ बैंक ने मृत्यु दावा निपटान प्रक्रिया को किस राशि तक के दावों के लिए सरल बनाया है?

- A) ₹5 lakh
- B) ₹10 lakh
- C) ₹12 lakh
- D) ₹15 lakh
- E) ₹20 lakh

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- **Indian Overseas Bank (IOB)** has launched an Online Death Claim Settlement Portal.
- इंडियन ओवरसीज़ बैंक (IOB) ने ऑनलाइन मृत्यु दावा निपटान पोर्टल शुरू किया है।
- The initiative aims to provide a simplified, transparent, and time-bound solution for families and legal heirs.
- इस पहल का उद्देश्य परिवारों और कानूनी वारिसों को सरल, पारदर्शी और समयबद्ध समाधान प्रदान करना है।
- To reduce stress for grieving families, IOB has introduced a simplified procedure for claims up to ₹15 lakh.
- शोकाकुल परिवारों का तनाव कम करने के लिए ₹15 लाख तक के दावों के लिए सरल

प्रक्रिया लागू की गई है।

- The bank has committed to processing such claims within 15 days.
- बैंक ने ऐसे दावों को 15 दिनों के भीतर निपटाने की प्रतिबद्धता जताई है।

About Indian Overseas Bank :

- Established : 1937
- HQ : Chennai
- MD & CEO : Shri Ajay Kumar Srivastava
- Tagline : Good People to Grow With

Ques: Airtel Money has received a Certificate of Registration (CoR) from the RBI to operate under which category of NBFC?

एयरटेल मनी को RBI से किस श्रेणी की NBFC के रूप में कार्य करने हेतु पंजीकरण प्रमाणपत्र (CoR) प्राप्त हुआ है?

- A) Type I Deposit Accepting NBFC / टाइप I जमा स्वीकार करने वाली NBFC
- B) Core Investment Company / कोर इन्वेस्टमेंट कंपनी
- C) Infrastructure Finance NBFC / अवसंरचना वित्त NBFC
- D) Housing Finance Company / हाउसिंग फाइनेंस कंपनी
- E) Type II Non-Deposit Accepting NBFC / टाइप II गैर-जमा स्वीकार करने वाली NBFC

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Airtel Money, a subsidiary of Bharti Airtel, has received a Certificate of Registration (CoR) from the Reserve Bank of India to operate as a Type II, non-deposit accepting NBFC.
- एयरटेल मनी, जो भारती एयरटेल की सहायक कंपनी है, को भारतीय रिज़र्व बैंक से

टाइप II गैर-जमा स्वीकार करने वाली NBFC के रूप में कार्य करने हेतु पंजीकरण प्रमाणपत्र प्राप्त हुआ है।

- A Type II NBFC is permitted to undertake specified financial activities as allowed under RBI regulations.
- टाइप II NBFC को RBI के नियमों के अनुसार निर्धारित वित्तीय गतिविधियाँ करने की अनुमति होती है।
- Such NBFCs are not allowed to accept public deposits.
- इस प्रकार की NBFC जनता से जमा स्वीकार नहीं कर सकती।
- These entities function under the regulatory supervision of the RBI.
- ऐसी संस्थाएँ RBI की नियामक निगरानी में कार्य करती हैं।

**Ques: RBI's newly built high-security data centre is located in which city?
RBI का नया उच्च-सुरक्षा डेटा सेंटर किस शहर में स्थित है?**

- A) Hyderabad / हैदराबाद
- B) Chennai / चेन्नई
- C) Bhubaneswar / भुवनेश्वर
- D) Pune / पुणे
- E) Ahmedabad / अहमदाबाद

Answer: C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has built a high-security data centre in Bhubaneswar, Odisha.
- Reserve Bank of India (RBI) ने भुवनेश्वर, ओडिशा में उच्च-सुरक्षा डेटा सेंटर स्थापित किया है।
- The move aims to secure critical financial data and keep records away from cross-border threat zones and high seismic-risk regions.

- इसका उद्देश्य महत्वपूर्ण वित्तीय डेटा को सुरक्षित रखना और रिकॉर्ड को सीमा-पार खतरों व उच्च भूकंपीय जोखिम वाले क्षेत्रों से दूर रखना है।
- The greenfield facility will house core computing systems supporting currency management, payment & settlement systems, and regulatory data functions.
- यह ग्रीनफील्ड सुविधा मुद्रा प्रबंधन, भुगतान एवं निपटान प्रणाली और नियामकीय डेटा कार्यों के लिए कोर कंप्यूटिंग सिस्टम को होस्ट करेगी।
- This is RBI's second data centre.
- यह RBI का दूसरा डेटा सेंटर है।
- RBI's Primary Data Centre is located in Kharghar, Navi Mumbai.
- RBI का प्राथमिक डेटा सेंटर खारघर, नवी मुंबई में स्थित है।

Ques: Which department released the report titled "Socio-Economic Impact Analysis of the Incentive Scheme for Promotion of RuPay Debit Card and low-value BHIM-UPI Transactions (P2M)"?

“रुपे डेबिट कार्ड और कम मूल्य के भीम-यूपीआई (P2M) लेनदेन को बढ़ावा देने हेतु प्रोत्साहन योजना के सामाजिक-आर्थिक प्रभाव विश्लेषण” शीर्षक रिपोर्ट किस विभाग द्वारा जारी की गई?

- A) Department of Economic Affairs / आर्थिक कार्य विभाग
- B) Department of Financial Services / वित्तीय सेवाएं विभाग
- C) NITI Aayog / नीति आयोग
- D) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- E) Ministry of Electronics and IT / इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The report was released by the Department of Financial Services under the

Ministry of Finance.

- यह रिपोर्ट वित्त मंत्रालय के तहत वित्तीय सेवाएं विभाग द्वारा जारी की गई।
- Between 2021 and 2025, digital transactions increased nearly 11 times, with Unified Payments Interface (UPI) accounting for about 80% of total digital payments in India.
- 2021 से 2025 के बीच डिजिटल लेनदेन लगभग 11 गुना बढ़े, जिसमें UPI का हिस्सा लगभग 80% रहा।
- The Government provided ₹8,276 crore to banks and fintech companies to promote affordable digital payments.
- सरकार ने डिजिटल भुगतान को सुलभ और किफायती बनाए रखने हेतु बैंकों और फिनटेक कंपनियों को ₹8,276 करोड़ प्रदान किए।
- Annual Incentive Breakdown: FY22 – ₹1,389 crore; FY23 – ₹2,210 crore; FY24 – ₹3,631 crore; FY25 – ₹1,046 crore.
- वार्षिक विवरण: वित्त वर्ष 2022 – ₹1,389 करोड़; 2023 – ₹2,210 करोड़; 2024 – ₹3,631 करोड़; 2025 – ₹1,046 करोड़।
- The survey covered 10,378 respondents across 15 states, including users, merchants, and service providers.
- सर्वेक्षण में 15 राज्यों के 10,378 उत्तरदाताओं (उपयोगकर्ता, व्यापारी और सेवा प्रदाता) को शामिल किया गया।
- 57% of users prefer UPI over cash (38%), and 66% of users aged 18–25 follow digital-first habits.
- 57% उपयोगकर्ता UPI को नकद (38%) से अधिक पसंद करते हैं, जबकि 18–25 आयु वर्ग के 66% उपयोगकर्ता डिजिटल-प्रथम आदतें अपनाते हैं।
- 94% of small merchants accept UPI, and 57% reported increased sales due to digital adoption.
- 94% छोटे व्यापारी UPI स्वीकार करते हैं, और 57% ने डिजिटल अपनाने से बिक्री में वृद्धि की सूचना दी।
- 74% users cited speed as the main benefit, while 52% were motivated by cashback incentives.
- 74% उपयोगकर्ताओं ने “गति” को मुख्य लाभ बताया, जबकि 52% कैशबैक प्रोत्साहन से प्रेरित थे।

Growth (2021–2025) | वृद्धि (2021–2025):

- Transaction volume increased nearly 11-fold.
- लेनदेन मात्रा लगभग 11 गुना बढ़ी।
- UPI QR deployment grew from 9.3 crore to around 65.8 crore terminals.
- UPI QR तैनाती 9.3 करोड़ से बढ़कर लगभग 65.8 करोड़ टर्मिनलों तक पहुंची।
- Banks on the UPI platform increased from 216 to 661.
- UPI प्लेटफॉर्म पर बैंकों की संख्या 216 से बढ़कर 661 हो गई।
- Third-party fintech app providers increased from 16 to 38.
- थर्ड-पार्टी फिनटेक ऐप प्रदाताओं की संख्या 16 से बढ़कर 38 हो गई।

Ques: ASK Asset & Wealth Management Group has received SEBI approval to operate as what in India's Mutual Fund business?

ASK एसेट एंड वेल्थ मैनेजमेंट ग्रुप को सेबी से भारत में म्यूचुअल फंड व्यवसाय में किस रूप में कार्य करने की मंजूरी मिली है?

- A) Investment Manager / निवेश प्रबंधक
- B) Registrar & Transfer Agent / रजिस्ट्रार एवं ट्रांसफर एजेंट
- C) Custodian / कस्टोडियन
- D) Portfolio Auditor / पोर्टफोलियो ऑडिटर
- E) Clearing Member / क्लियरिंग सदस्य

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- ASK Asset & Wealth Management Group received regulatory approval from Securities and Exchange Board of India (SEBI) to start operations as an Investment Manager for the Mutual Fund (MF) business in India.
- ASK एसेट एंड वेल्थ मैनेजमेंट ग्रुप को भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) से भारत में म्यूचुअल फंड (MF) व्यवसाय के लिए निवेश प्रबंधक के रूप में संचालन शुरू करने की मंजूरी मिली है।
- With this approval, it becomes the 52nd fund house in India's Mutual Fund

industry.

- इस मंजूरी के साथ यह भारत के म्यूचुअल फंड उद्योग की 52वीं फंड हाउस बन गई है।
- The Mutual Fund industry recorded Assets Under Management (AUM) of ₹81 lakh crore as of January 31, 2026.
- 31 जनवरी 2026 तक म्यूचुअल फंड उद्योग का प्रबंधित परिसंपत्ति (AUM) ₹81 लाख करोड़ दर्ज किया गया।

Ques: Axis Bank has partnered with which airline to launch co-branded travel and lifestyle credit cards?

एक्सिस बैंक ने सह-ब्रांडेड ट्रैवल एवं लाइफस्टाइल क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने हेतु किस एयरलाइन के साथ साझेदारी की है?

- A) Air India / एयर इंडिया
- B) SpiceJet / स्पाइसजेट
- C) Vistara / विस्तारा
- D) IndiGo / इंडिगो
- E) Akasa Air / आकाशा एयर

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या :

- Axis Bank, India's third-largest private sector bank, has partnered with IndiGo (InterGlobe Aviation Limited) to launch two co-branded credit cards.
- भारत के तीसरे सबसे बड़े निजी क्षेत्र के बैंक एक्सिस बैंक ने इंडिगो (इंटरग्लोब एविएशन लिमिटेड) के साथ मिलकर दो सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए हैं।
- The two cards are: IndiGo Axis Bank Credit Card and IndiGo Axis Bank Premium Credit Card.
- दोनों कार्ड हैं: इंडिगो एक्सिस बैंक क्रेडिट कार्ड और इंडिगो एक्सिस बैंक प्रीमियम क्रेडिट कार्ड।

- The cards offer rewards through IndiGo's loyalty programme IndiGo BluChip.
- ये कार्ड इंडिगो के लॉयल्टी प्रोग्राम "IndiGo BluChip" के माध्यम से रिवाँर्ड प्रदान करते हैं।
- IndiGo Axis Bank Credit Card has an annual fee of ₹799 (including GST) and targets retail customers.
- इंडिगो एक्सिस बैंक क्रेडिट कार्ड की वार्षिक शुल्क ₹799 (GST सहित) है और यह रिटेल ग्राहकों के लिए है।
- IndiGo Axis Bank Premium Credit Card has an annual fee of ₹5,000 (including GST) and is designed for affluent and frequent travellers.
- इंडिगो एक्सिस बैंक प्रीमियम क्रेडिट कार्ड की वार्षिक शुल्क ₹5,000 (GST सहित) है और यह समृद्ध एवं नियमित यात्रियों के लिए है।
- Both cards are available on RuPay Network and Visa Network.
- दोनों कार्ड RuPay नेटवर्क और Visa नेटवर्क पर उपलब्ध हैं।

Ques : What is the total asset monetisation target under NMP 2.0 for FY26–FY30?

FY26–FY30 के लिए NMP 2.0 के तहत कुल परिसंपत्ति मुद्रिकरण लक्ष्य कितना है?

- A) ₹10 lakh crore / ₹10 लाख करोड़
- B) ₹6 lakh crore / ₹6 लाख करोड़
- C) ₹12 lakh crore / ₹12 लाख करोड़
- D) ₹16.72 lakh crore / ₹16.72 लाख करोड़
- E) ₹20 lakh crore / ₹20 लाख करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Government has launched the National Monetisation Pipeline (NMP) 2.0 to monetise assets worth ₹16.72 lakh crore during FY26–FY30.
- सरकार ने FY26–FY30 के दौरान ₹16.72 लाख करोड़ की परिसंपत्तियों के मुद्रिकरण के

लिए National Monetisation Pipeline (NMP) 2.0 लॉन्च किया है।

- The programme was launched by Finance Minister Nirmala Sitharaman.
- इस कार्यक्रम का शुभारंभ वित्त मंत्री Nirmala Sitharaman ने किया।
- NMP 2.0 is more than 2.6 times larger than NMP 1.0 and includes a ₹5.8 lakh crore private sector investment component.
- NMP 2.0, NMP 1.0 से 2.6 गुना बड़ा है और इसमें ₹5.8 लाख करोड़ का निजी क्षेत्र निवेश घटक शामिल है।
- Major sectors covered include Highways, MMLPs & Ropeways (₹4.42 lakh crore), Power (₹2.76 lakh crore), Ports (₹2.63 lakh crore), Railways (₹2.62 lakh crore), and Coal (₹2.16 lakh crore).
- प्रमुख क्षेत्रों में राजमार्ग, MMLPs एवं रोपवे (₹4.42 लाख करोड़), बिजली (₹2.76 लाख करोड़), बंदरगाह (₹2.63 लाख करोड़), रेलवे (₹2.62 लाख करोड़) और कोयला (₹2.16 लाख करोड़) शामिल हैं।
- The proceeds from monetisation will be used for capital expenditure and new infrastructure creation, and revenues from central projects will flow to the Consolidated Fund of India.
- मुद्राकरण से प्राप्त राशि का उपयोग पूंजीगत व्यय और नई अवसंरचना निर्माण में किया जाएगा, तथा केंद्रीय परियोजनाओं से प्राप्त राजस्व भारत की समेकित निधि में जाएगा।

Ques: Which digital payments platform has introduced biometric authentication for UPI transactions up to ₹5,000?

किस डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म ने ₹5,000 तक के UPI लेनदेन के लिए बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण की सुविधा शुरू की है?

- A) Paytm / पेटीएम
- B) Google Pay / गूगल पे
- C) BHIM / भीम
- D) Amazon Pay / अमेज़न पे
- E) PhonePe / फोनपे

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या :

- PhonePe has introduced biometric authentication for Unified Payments Interface (UPI) transactions.
- फोनपे ने यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) लेनदेन के लिए बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण की सुविधा शुरू की है।
- Users can authorise payments using fingerprint authentication or facial recognition within the app.
- उपयोगकर्ता ऐप के भीतर फिंगरप्रिंट या फेस रिकग्निशन के माध्यम से भुगतान को अधिकृत कर सकते हैं।
- Biometric authentication is applicable for UPI payments up to ₹5,000.
- बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण ₹5,000 तक के UPI भुगतान पर लागू होगा।
- Transactions above ₹5,000 will continue to require the UPI PIN as per regulatory guidelines.
- ₹5,000 से अधिक के लेनदेन के लिए नियामकीय दिशानिर्देशों के अनुसार UPI पिन आवश्यक रहेगा।
- The feature uses the smartphone's native device-level security system and acts as a second authentication factor, ensuring faster and secure payment authorisation.
- यह सुविधा स्मार्टफोन की डिवाइस-स्तरीय सुरक्षा प्रणाली का उपयोग करती है और द्वितीय प्रमाणीकरण कारक के रूप में कार्य करती है, जिससे भुगतान अधिक तेज़ और सुरक्षित होता है।
- The objective is to reduce friction in digital payments, improve user convenience, and strengthen transaction security through hardware-grade authentication.
- इसका उद्देश्य डिजिटल भुगतान प्रक्रिया को सरल बनाना, उपयोगकर्ता सुविधा बढ़ाना तथा हार्डवेयर-ग्रेड प्रमाणीकरण के माध्यम से लेनदेन सुरक्षा को सुदृढ़ करना है।

Ques: Which organisation provided a USD 197.67 million guarantee to Citibank N.A. for supporting rooftop solar projects in India?

भारत में रूफटॉप सोलर परियोजनाओं के समर्थन हेतु Citibank N.A. को 197.67

मिलियन अमेरिकी डॉलर की गारंटी किस संगठन ने प्रदान की?

- A) Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक
- B) International Monetary Fund (IMF) / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- C) Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) / बहुपक्षीय निवेश गारंटी एजेंसी
- D) International Finance Corporation (IFC) / अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम
- E) New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक

Answer: C

Explanation | व्याख्या:

- A guarantee of USD 197.67 million was provided to Citibank N.A..
 - 197.67 मिलियन अमेरिकी डॉलर की गारंटी Citibank N.A. को प्रदान की गई।
 - The guarantee was given by the Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA), the guarantee arm of the World Bank Group (WBG).
 - यह गारंटी Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) द्वारा प्रदान की गई, जो World Bank Group (WBG) की गारंटी शाखा है।
 - The tenure of the guarantee is five years.
 - इस गारंटी की अवधि पाँच वर्ष है।
 - The objective is to support Citibank's non-shareholder loan to the State Bank of India (SBI).
 - इसका उद्देश्य State Bank of India (SBI) को Citibank द्वारा दिए गए गैर-शेयरधारक ऋण का समर्थन करना है।
 - The loan will help refinance investments in India's grid-connected Rooftop Solar Photovoltaic (GRPV) systems.
 - यह ऋण भारत की ग्रिड से जुड़ी रूफटॉप सोलर फोटोवोल्टिक (GRPV) प्रणालियों में निवेश के पुनर्वित्त (refinancing) का समर्थन करेगा।
-

Ques: An EPF account is declared inoperative if there is no contribution for how many consecutive months?

कितने लगातार महीनों तक अंशदान न होने पर EPF खाता निष्क्रिय घोषित किया जाता है?

- A) 12 months / 12 महीने
- B) 24 months / 24 महीने
- C) 30 months / 30 महीने
- D) 36 months / 36 महीने
- E) 48 months / 48 महीने

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Ministry of Labour and Employment will auto credit ₹30.52 crore lying in 7.11 lakh inoperative EPFO accounts.
- श्रम एवं रोजगार मंत्रालय 7.11 लाख निष्क्रिय EPFO खातों में पड़ी ₹30.52 करोड़ राशि स्वतः जमा करेगा।
- These accounts hold ₹1,000 or less per account.
- इन खातों में प्रति खाता ₹1,000 या उससे कम राशि है।
- No documentation is required; only bank verification and Aadhaar-seeded account confirmation are needed.
- किसी दस्तावेज़ की आवश्यकता नहीं; केवल बैंक सत्यापन और आधार-सीडेड खाते की पुष्टि आवश्यक है।
- Total inoperative EPFO accounts stand at 31.86 lakh, holding ₹10,903 crore.
- कुल 31.86 लाख निष्क्रिय EPFO खाते हैं, जिनमें ₹10,903 करोड़ जमा हैं।
- As per Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) rules, an EPF account is declared 'inoperative' if no contribution is received for 36 consecutive months.
- ईपीएफओ नियमों के अनुसार, यदि किसी EPF खाते में लगातार 36 महीनों तक कोई अंशदान नहीं होता, तो उसे 'निष्क्रिय' घोषित किया जाता है।
- The move aims to benefit small subscribers and simplify fund access.

- यह कदम छोटे खाताधारकों को लाभ पहुंचाने और धन निकासी को सरल बनाने के उद्देश्य से है।

Ques : Which bank organised a Facilitation Camp under the Salary Account Package for Central Government Employees?

केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए सैलरी अकाउंट पैकेज के तहत सुविधा शिविर किस बैंक ने आयोजित किया?

- A) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- B) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- C) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- D) Canara Bank / केनरा बैंक
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Punjab National Bank (PNB) organised a Facilitation Camp under its Salary Account Package for Central Government Employees.
- Punjab National Bank (PNB) ने केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए अपने सैलरी अकाउंट पैकेज के तहत एक सुविधा शिविर आयोजित किया।
- The package offers a one-stop financial solution including banking services, debit & credit card benefits, and insurance protection.
- यह पैकेज बैंकिंग सेवाएं, डेबिट एवं क्रेडिट कार्ड लाभ तथा बीमा सुरक्षा सहित एक समग्र वित्तीय समाधान प्रदान करता है।

Insurance Coverage | बीमा कवरेज:

- Personal Accident Insurance (PAI): up to ₹1.5 crore
- व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा (PAI): ₹1.5 करोड़ तक
- Air Accident Insurance (AAI): up to ₹2 crore

- हवाई दुर्घटना बीमा (AAI): ₹2 करोड़ तक
- Permanent Disability Cover (TPD/PPD): up to ₹1.5 crore
- स्थायी विकलांगता कवर (TPD/PPD): ₹1.5 करोड़ तक
- Life Insurance: up to ₹20 lakh (with optional top-up)
- जीवन बीमा: ₹20 लाख तक (वैकल्पिक टॉप-अप के साथ)
- Comprehensive medical insurance for self & family
- स्वयं और परिवार के लिए व्यापक चिकित्सा बीमा

Ques: Which firm has been appointed by IDFC First Bank to investigate the ₹590 crore fraud?

₹590 करोड़ की धोखाधड़ी की जांच के लिए IDFC फर्स्ट बैंक ने किस फर्म को नियुक्त किया है?

- A) Deloitte / डेलॉइट
- B) EY / अर्न्स्ट एंड यंग (EY)
- C) PwC / प्राइसवाटरहाउसकूपर्स (PwC)
- D) KPMG / केपीएमजी
- E) Grant Thornton / ग्रॉंट थॉर्नटन

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- IDFC First Bank has appointed KPMG as a forensic auditor to investigate a ₹590 crore fraud at its Chandigarh branch.
- आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने चंडीगढ़ शाखा में हुए ₹590 करोड़ के घोटाले की जांच के लिए केपीएमजी को फॉरेंसिक ऑडिटर नियुक्त किया है।
- The fraud involved Haryana government accounts and suspected collusion between branch staff and external parties.
- यह धोखाधड़ी हरियाणा सरकार के खातों से जुड़ी थी और शाखा कर्मचारियों व बाहरी पक्षों की मिलीभगत की आशंका है।

- Funds were allegedly diverted from a State government deposit account to external beneficiaries.
- राज्य सरकार के जमा खाते से धनराशि कथित रूप से बाहरी लाभार्थियों को स्थानांतरित की गई।
- Forged cheques and irregular entries were reportedly cleared by branch employees.
- जाली चेक और अनियमित एंट्री शाखा कर्मचारियों द्वारा क्लियर किए गए।
- The Haryana government has withdrawn around ₹200 crore deposits and de-pannelled the bank from State business.
- हरियाणा सरकार ने लगभग ₹200 करोड़ की जमा राशि वापस ले ली और बैंक को राज्य के कार्यों से हटा दिया।
- The bank's stock plunged nearly 20% intraday after the fraud surfaced.
- घोटाले के सामने आने के बाद बैंक के शेयर में लगभग 20% की गिरावट दर्ज की गई।
- Reserve Bank of India (RBI) Governor stated that the issue does not pose systemic risk to the banking system.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के गवर्नर ने कहा कि यह मामला बैंकिंग प्रणाली के लिए प्रणालीगत जोखिम नहीं है।
- The bank plans to implement AI-based verification for large-ticket transactions going forward.
- बैंक आगे बड़े लेनदेन के लिए AI-आधारित सत्यापन प्रणाली अपनाएगा।

Ques: The Reserve Bank of India (RBI) has released draft directions permitting Authorised Dealer (AD) Category-I banks to undertake which type of derivative contracts?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अधिकृत डीलर (AD) श्रेणी-I बैंकों को किस प्रकार के डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट करने की अनुमति देने हेतु मसौदा निर्देश जारी किए हैं?

- A) Currency Swaps / करेंसी स्वैप
- B) Interest Rate Futures / ब्याज दर वायदा
- C) Non-Deliverable Derivative Contracts / नॉन-डिलिवरेबल डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट
- D) Credit Default Swaps / क्रेडिट डिफॉल्ट स्वैप
- E) Commodity Futures / कमोडिटी वायदा

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Reserve Bank of India (RBI) has issued draft directions allowing AD Category-I banks to undertake Rupee Non-Deliverable Derivative Contracts (NDDCs).
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने AD श्रेणी-I बैंकों को रुपये में नॉन-डिलिवरेबल डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट (NDDCs) करने की अनुमति देने हेतु मसौदा निर्देश जारी किए हैं।
- The move is expected to strengthen banking operations in Gujarat International Finance Tec-City (GIFT City) located in the Gandhinagar–Ahmedabad Metropolitan Region.
- यह कदम गांधीनगर-अहमदाबाद महानगरीय क्षेत्र में स्थित GIFT सिटी में बैंकिंग संचालन को सुदृढ़ करेगा।

What are NDDCs? / NDDCs क्या हैं?

- Non-Deliverable Derivative Contracts are forex derivative instruments where no physical exchange of currency takes place.
- नॉन-डिलिवरेबल डेरिवेटिव कॉन्ट्रैक्ट ऐसे विदेशी मुद्रा डेरिवेटिव साधन हैं, जिनमें मुद्रा का वास्तविक आदान-प्रदान नहीं होता।
- Settlement is done in cash, usually in rupees or foreign currency.
- इनका निपटान नकद में, सामान्यतः रुपये या विदेशी मुद्रा में किया जाता है।
- They are widely used by global investors to hedge currency risk.
- इन्हें वैश्विक निवेशकों द्वारा मुद्रा जोखिम से बचाव (हेजिंग) के लिए व्यापक रूप से उपयोग किया जाता है।

Key Proposals in RBI Draft Framework / RBI मसौदा ढांचे के प्रमुख प्रावधान:

- Eligible participants include other AD banks, overseas entities, IFSC Banking Units (IBUs), and Offshore Banking Units (OBUs).
- पात्र प्रतिभागियों में अन्य AD बैंक, विदेशी संस्थाएँ, IFSC बैंकिंग इकाइयाँ (IBUs) तथा ऑफशोर बैंकिंग इकाइयाँ (OBUs) शामिल हैं।
- Transactions may be undertaken directly or through overseas branches on a back-to-back basis.

- लेन-देन सीधे या विदेशी शाखाओं के माध्यम से बैंक-टू-बैंक आधार पर किए जा सकते हैं।
- The framework also includes provisions related to IFSC presence, offshore electronic trading platforms (ETPs), liberalisation of forex operations, and deployment of surplus foreign currency funds.
- इस ढांचे में IFSC उपस्थिति से संबंधित शर्तें, ऑफशोर इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म (ETPs), विदेशी मुद्रा परिचालन के उदारीकरण तथा अधिशेष विदेशी मुद्रा निधियों के उपयोग से संबंधित प्रावधान भी शामिल हैं।

Ques: The first-phase Agri Robotics Laboratory inaugurated by SBI has been established in which state?

एसबीआई द्वारा उद्घाटित प्रथम चरण का एग्री रोबोटिक्स लैब किस राज्य में स्थापित किया गया है?

- A) Karnataka / कर्नाटक
- B) Telangana / तेलंगाना
- C) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Punjab / पंजाब

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) Chairman Challa Sreenivasulu Setty inaugurated the first-phase Agri Robotics Lab.
- एसबीआई के चेयरमैन चल्ला श्रीनिवासुलु शेटी ने प्रथम चरण के एग्री रोबोटिक्स लैब का उद्घाटन किया।
- The lab has been established at Professor Jayashankar Telangana Agricultural University (PJTSAU), located in Telangana.

- यह लैब तेलंगाना स्थित प्रोफेसर जयशंकर तेलंगाना कृषि विश्वविद्यालय (PJTSAU) में स्थापित की गई है।
- The project is funded by SBI Foundation, the CSR arm of SBI.
- इसे एसबीआई फाउंडेशन (एसबीआई की CSR शाखा) द्वारा वित्तीय सहायता प्रदान की गई है।
- The initiative promotes the use of AI, drones, robotics, and unmanned tractors in agriculture.
- यह पहल कृषि में एआई, ड्रोन, रोबोटिक्स और बिना चालक ट्रैक्टर के उपयोग को बढ़ावा देती है।

Ques: ESIC was established in which year?
ईएसआईसी की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

- A) 1948 / 1948
- B) 1950 / 1950
- C) 1952 / 1952
- D) 1955 / 1955
- E) 1960 / 1960

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Employees' State Insurance Corporation (ESIC) commenced its 75th Year of Service celebration at Bharat Mandapam, New Delhi.
- कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) ने भारत मंडपम, नई दिल्ली में सेवा के 75वें वर्ष का उत्सव प्रारंभ किया।
- ESIC started its journey in 1952 with around 1.2 lakh beneficiaries and one dispensary.
- ईएसआईसी ने 1952 में लगभग 1.2 लाख लाभार्थियों और एक डिस्पेंसरी के साथ शुरुआत की।
- Currently, ESIC covers over 15 crore beneficiaries through a vast network of

hospitals, medical colleges, and dispensaries.

- वर्तमान में ईएसआईसी 15 करोड़ से अधिक लाभार्थियों को अस्पतालों, मेडिकल कॉलेजों और डिस्पेंसरी के नेटवर्क के माध्यम से सेवाएं प्रदान करता है।
- Mansukh Mandaviya addressed the event and highlighted ESIC's role in strengthening social security.
- केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने कार्यक्रम को संबोधित करते हुए सामाजिक सुरक्षा में ईएसआईसी की भूमिका पर प्रकाश डाला।

About ESIC :

- Established – 1952
- Headquarters – New Delhi
- Chairman (2026) – Dr. Mansukh Mandaviya

Ques: A penalty of ₹38.60 lakh was imposed on which bank for violations related to savings deposit interest, locker rent refunds, and SHG credit reporting?

बचत जमा पर ब्याज भुगतान, लॉकर किराया रिफंड और SHG सदस्यों की क्रेडिट रिपोर्टिंग से जुड़े उल्लंघनों के लिए ₹38.60 लाख का जुर्माना किस बैंक पर लगाया गया?

- A) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- B) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- C) UCO Bank / यूको बैंक
- D) Canara Bank / केनरा बैंक
- E) Indian Bank / इंडियन बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- UCO Bank has been imposed a penalty of ₹38.60 lakh.

- यूको बैंक पर ₹38.60 लाख का जुर्माना लगाया गया है।
- The penalty was imposed for violations related to periodic interest payment on savings deposits, locker rent refunds, and credit information reporting for Self Help Group (SHG) members.
- यह जुर्माना बचत जमा पर समय-समय पर ब्याज भुगतान, लॉकर किराया वापसी और स्वयं सहायता समूह (SHG) सदस्यों की क्रेडिट सूचना रिपोर्टिंग से जुड़े उल्लंघनों के कारण लगाया गया।
- The penalty was imposed under the provisions of the Banking Regulation Act, 1949 and the Credit Information Companies (Regulation) Act, 2005.
- यह जुर्माना बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 और क्रेडिट सूचना कंपनियां (विनियमन) अधिनियम, 2005 के तहत लगाया गया।

Ques: Fitch Ratings has affirmed the long-term rating of PNB and Bank of Baroda at which level?

फिच रेटिंग्स ने PNB और बैंक ऑफ बड़ौदा की दीर्घकालिक रेटिंग किस स्तर पर बरकरार रखी है?

- A) BBB+ / बीबीबी+
- B) BBB- / बीबीबी-
- C) BB+ / बीबी+
- D) A- / ए-
- E) AA- / एए-

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Fitch Ratings affirmed the long-term Issuer Default Rating (IDR) of Punjab National Bank (PNB) and Bank of Baroda (BoB) at 'BBB-' with a stable outlook.
- फिच रेटिंग्स ने पंजाब नेशनल बैंक (PNB) और बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) की दीर्घकालिक

रेटिंग 'BBB-' स्थिर दृष्टिकोण के साथ बरकरार रखी।

- The rating reflects a high probability of extraordinary government support, if required.
- यह रेटिंग आवश्यकता पड़ने पर सरकार द्वारा असाधारण समर्थन की उच्च संभावना को दर्शाती है।
- The Government of India holds about 70% stake in PNB and 64% in BoB.
- भारत सरकार की PNB में लगभग 70% और BoB में 64% हिस्सेदारी है।
- Fitch also upgraded the Viability Rating of both banks to 'BB' from 'BB-' due to improved asset quality, capitalisation and profitability.
- फिच ने बेहतर एसेट क्वालिटी, पूंजीकरण और लाभप्रदता के कारण दोनों बैंकों की वायबिलिटी रेटिंग 'BB-' से बढ़ाकर 'BB' कर दी।
- Punjab National Bank was established in 1894 and its headquarters is located in New Delhi.
- पंजाब नेशनल बैंक की स्थापना 1894 में हुई थी तथा इसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।
- The MD & CEO (2026) of PNB is Atul Kumar Goel.
- वर्ष 2026 में PNB के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी अतुल कुमार गोयल हैं।

Ques: According to Union Finance Minister Nirmala Sitharaman, India's climate action spending has increased to nearly what percentage of GDP? केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण के अनुसार, भारत का जलवायु कार्रवाई व्यय सकल घरेलू उत्पाद (GDP) का लगभग कितने प्रतिशत हो गया है?

- A) 5.6%
- B) 4.2%
- C) 3.7%
- D) 6.5%
- E) 7.0%

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Union Finance Minister Nirmala Sitharaman stated that India has increased its climate action spending to nearly 5.6% of Gross Domestic Product (GDP), up from 3.7% six years ago.
- केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने कहा कि भारत ने अपना जलवायु कार्रवाई व्यय बढ़ाकर सकल घरेलू उत्पाद (GDP) का लगभग 5.6 प्रतिशत कर दिया है, जो छह वर्ष पूर्व 3.7 प्रतिशत था।
- The Union Budget 2026–27 includes funding and incentives for carbon capture strategies.
- केंद्रीय बजट 2026–27 में कार्बन कैप्चर रणनीतियों के लिए वित्तपोषण और प्रोत्साहन शामिल हैं।
- A ₹20,000-crore outlay has been allocated to help businesses reduce their carbon footprint.
- व्यवसायों को अपने कार्बन उत्सर्जन को कम करने में सहायता हेतु 20,000 करोड़ रुपये का प्रावधान किया गया है।
- The initiative aims to support India's transition towards a greener and sustainable economy.
- इस पहल का उद्देश्य भारत को हरित और सतत अर्थव्यवस्था की ओर अग्रसर करना है।

Ques: What is the present annual remittance limit under the Liberalised Remittance Scheme (LRS)?

लिबरलाइज्ड रेमिटेंस स्कीम (LRS) के तहत वर्तमान वार्षिक प्रेषण सीमा क्या है?

- A) USD 25,000 / 25,000 अमेरिकी डॉलर
- B) USD 1,00,000 / 1,00,000 अमेरिकी डॉलर
- C) USD 2,50,000 / 2,50,000 अमेरिकी डॉलर
- D) USD 5,00,000 / 5,00,000 अमेरिकी डॉलर
- E) USD 6,00,000 / 6,00,000 अमेरिकी डॉलर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Outward remittances under LRS fell by 4.1% to \$21.37 billion in FY26 (April–December) from \$22.28 billion last year.
- वित्त वर्ष 2026 (अप्रैल–दिसंबर) में एलआरएस के तहत विदेशी प्रेषण 4.1% घटकर 21.37 बिलियन अमेरिकी डॉलर रह गया, जो पिछले वर्ष 22.28 बिलियन अमेरिकी डॉलर था।
- This marks the second straight year of decline in outward remittances.
- यह विदेशी प्रेषण में लगातार दूसरा वर्ष है जब गिरावट दर्ज की गई है।
- Under LRS, resident individuals can remit up to USD 2,50,000 per financial year for permissible transactions.
- एलआरएस के तहत निवासी व्यक्ति अनुमत लेनदेन के लिए प्रति वित्तीय वर्ष अधिकतम 2,50,000 अमेरिकी डॉलर भेज सकते हैं।
- LRS was launched on 4 February 2004 with an initial limit of USD 25,000.
- एलआरएस 4 फरवरी 2004 को प्रारंभ किया गया था, जिसकी प्रारंभिक सीमा 25,000 अमेरिकी डॉलर थी।
- The present limit under LRS is USD 2,50,000 per financial year.
- वर्तमान में एलआरएस के तहत वार्षिक प्रेषण सीमा 2,50,000 अमेरिकी डॉलर है।

EXAM
Genius